
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 19 de julho de 2023 13

Amazonas, concernentes a formação, qualificação e habilitação gratuita de 
condutores de veículos automotores para pessoas de baixa renda, de acordo 
com o Projeto Básico, Edital de Credenciamento nº 005/2021/DP/DETRAN/
AM, Lei nº 8.666/93 com suas alterações; Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 
2007, Leis Estaduais nº 5.688 e 5.689, ambas de 12 de novembro de 2021, e 
Portarias Normativas nºs 0008/2021-DETRAN/DP/AM e 0009/2021-DETRAN/
DP/AM, os quais se encontram rubricados pelas partes e passam a integrar 
o presente instrumento, como se nele estivessem transcritos. VIGÊNCIA: O 
prazo de duração da contratação será de 12 (doze) meses, a contar da data 
de assinatura do contrato, podendo ter a sua duração prorrogada por iguais 
e sucessivos períodos, se conveniente para a Administração, até o limite de 
60 (sessenta) meses, nos termos do que dispõe o art. 57, inciso II da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente. VALOR: A contratada 
receberá do contratante o valor mensal estimado de R$ 36.516,67 (trinta e 
seis mil, quinhentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos), sendo 
o valor global estimado de R$ 438.200,00 (quatrocentos e trinta e oito mil 
e duzentos reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
06.122.3264.2791.0001, Natureza da Despesa: 33903953, Fonte: 2501.201, 
Nota de Empenho n.º 2023NE0001364, emitida em 18/07/2023, no valor 
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital 
nº 005/2021/DP/DETRAN/AM, Lei nº 8.666/93 com suas alterações; Lei nº 
9.503, de 23 de setembro de 2007, Leis Estaduais nº 5.688 e 5.689, ambas 
de 12 de novembro de 2021, e Portaria Normativa nº 0008/2021-DETRAN/
DP/AM e 0009/2021-DETRAN/DP/AM. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
SIGED: 01.03.022201.022377/2022-33 - DETRAN/AM. CIENTIFIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE 
DO DETRAN/AM, em Manaus, 19 de julho de 2023.

RODRIGO DE SÁ BARBOSA
Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Transito do 

Estado do Amazonas
<#E.G.B#142356#13#145202/>

Protocolo 142356

Junta Comercial do Estado do 
Amazonas – JUCEA

<#E.G.B#142292#13#145137>

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do Diário Oficial do Estado de 20/06/2023, Edição nº 35.008 
Poder Executivo, Seção II, referente ao extrato da Portaria nº 075/2023 de 
fiscal de Contrato nº 002/2023, ONDE SE LÊ: I- Designar o servidor João 
Frank Canindé da Silva como Fiscal Técnico Titular; II - Designar a servidora 
Juliana Menezes de Aguiar como Fiscal Técnico Substituto; LEIA-SE 
CORRETO: I- Designar a servidora Juliana Menezes de Aguiar como Fiscal 
Técnico Titular; II - Designar o servidor João Frank Canindé da Silva como 
Fiscal Técnico Substituto. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Manaus, 10 de julho de 2023.

JACQUELINE ALFAIA DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#142292#13#145137/>

Protocolo 142292
<#E.G.B#142293#13#145138>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2021.VIGÊNCIA: 01/07/2023 
a 31/06/2024.PARTES: Junta Comercial do Estado do Amazonas- JUCEA/
AM e a PRODAM - Processamento de Dados Amazona S.A. OBJETO: 
Prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, realinhamento 
de internet, bem como reajuste em 0,17% (zero vírgula dezessete por cento) 
com base no IGPM, referente aos serviços de fornecimento de circuito de 
transmissão de dados com Link Ponto a Ponto para acesso aos serviços de 
Acesso gerenciado à rede mundial e serviços de gestão de segurança ativo 
de rede. Valor Global: R$ 147.666,48 (cento e quarenta e sete mil, seiscentos 
e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos). Valor Mensal: R$ 
12.305,54 (doze mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) 
NOTA DE EMPENHO: n°. 2023NE000338, de 20/06/2023 no Elemento de 
Despesa n° 33904007; Programa de Trabalho: 23.122.0001.2643.0001 e 
Fonte: 1501201000000000. SIGNATÁRIOS: Jacqueline Alfaia de Oliveira - 
Vice-Presidente da JUCEA. Lincoln Nunes da Silva - Diretor Presidente da 
PRODAM. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Manaus, 06 de julho de 2023.

JACQUELINE ALFAIA DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#142293#13#145138/>

Protocolo 142293

Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas – IPAAM

<#E.G.B#142272#13#145117>

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 084/2023
O Diretor- Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVE 
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de 
JUNHO/2023, cfe abaixo:

 FÉRIAS
Nome Período Exercício/Dias
Aline dos Santos Brito 30.06 a 14.07.2023 2023 - 15
Clemerson de Sales 12.06 a 21.06.2023 2023 -10
Etienne Therese S. Cavalcante 12.06 a 21.06.2023 2023 - 10
Ivone dos Santos Sales 05.06 a 04.07.2023 2023 - 30
Izaías José Pereira 05.06 a 04.07.2023 2023 - 30
José Carlos Monteiro de Souza 01.06 a 30.06.2023 2023 - 30
Newton Sílvio Benjamin Pardo 28.06 a 07.07.2023 2023 - 10
Oranilza Socorro Mendes 
Figueiredo

19.06 A 18.07.2023 2023 -30

Risoneide Pereira de Jesus 19.06 a 18.07.2023 2023 - 30
Samuel do Carmo Amaral 01.06 a 30.06.2023 2023 - 30
Sandra Regina Souza dos Santos 29.06 a 28.07.2023 2021 - 30
Sheila Maria Farias Kanawati 05.06 a 04.07.2023 2023 - 30
Sheron Vitorino da Silva 12.06 a 21.06.2023 2023 - 10
Wagner Cabral Pinto 01.06 a 30.06.2023 2023 - 30

FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO
Nome Período de Usufruto
Albertina Vieira de Oliveira Lima - 2023 - De: 10.07 a 19.07.2023 Para: 19.07 
a 28.07.2023 (10)
Ana Carolina Oliveira Gusmão - 2023 - 06.11 a 20.11.2023 (15) e 15.02 a 
29.02.2024 (15)
Arleide de Souza Bindá - 2023 - 01.06 a 30.06.2023 (30)
César Leandro Abozaglo Umanã - 2023 - De: 10.04 a 19.04.2023 (10) Para: 
12.06 a 26.06.2023 (15)
Eduardo José Duarte Marques - 2023 - 16.11 a 30.11.2023 (15) e 15.12 a 
29.12.2023 (15)
Elcione de Menezes Barbosa - 2019 - De: 06.07 a 15.07.2023 (10) Para: 21.08 
a 30.08.2023 (10); 2022 - De: 01.08 a 15.08.2023 (15) e 02.10 a 16.10.2023 
(15) Para: 22.04 a 01.05.2024 (10); 24.06 a 03.07.2024 (10) e 23.09 a 
02.10.2024 (10)
Emanuelle de Souza e Silva - 2023 - De: 22.05 a 05.06.2023 Para: 06.11 a 
20.11.2023 (15)
Sérgio Edgar Vieira da Rocha -2022 - De: 17.07 a 31.07.2023 (15) e 11.09 a 
25.09.2023 (15) Para: 17.07 a 31.07.2024 (15) e 11.09 a 25.09.2024 (15)

LICENÇA ESPECIAL
 Nome Período/Dias Quinquênio
Maria de Fátima da Silva Melo 26.06 a 25.07.2023 2012/2017-30
Maria Vanja Braz Brito 26.06 a 25.07.2023 2012/2017-30
INTERRUPÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL, publicada na PORTARIA/P/IPAAM 
Nº 067/2023, a contar de 16/06/2023, cfe abaixo:
 Nome Período/Dias Quinquênio
Silvana Pimentel de Oliveira 15.05 a 15.06.2023 2015/2020 (32)
LICENÇA MÉDICA (Junta Médica):
Nome Laudo /Dias Período
Elisângela Almeida Pinheiro 24/7733 15.05 a 28.06.2023 

(45)
Nivea Geovana F.de O. Moura 24/7205 11.05 A 27.09.2023 

(140)
FALTAS JUSTIFICADAS COM ATESTADOS MÉDICOS

Nome Dias Período
Mariana Souza dos Santos 1 22.06.2023

FOLGA - T.R.E.
Nome Dias Período
Regiane Costa dos Santos 5 14.06 a 16.06.2023 

e 19.06 e 
20.06.2023

Gabinete da Presidência do IPAAM, em Manaus, 18 de julho de 2023

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental 

do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#142272#13#145117/>

Protocolo 142272

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

MBSilva
Realce


